
  در زمینه روابط دو کشور در بخش سرمایه گذاری، 
جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد که تسهیلات 
لازم را برای کشور ترکیه در حوزه های گردشگری، 

پتروشیمی، زیرساخت و حمل ونقل فراهم می کند.
  در زمینه روابط نفت و گاز تصمیم بر این شد که 
طرف ترکیه گاز بیشتری از ایران برداشت کند و بین 
وزارت خانه های دو کشور مذاکراتی صورت گیرد و 
ایران اعلام کرد که آماده استقبال از سرمایه گذاران 

ترکیه در بخش گاز است.

 با توجه به مسائل حساس منطقه ما، به ویژه در 
سوریه و اقلیم کردستان، مذاکرات مفصلی انجام 
دادیم. هدف نهایی دو کشور ایجاد صلح و ثبات و 
امنیت در کل منطقه است. همکاری های بیشتر 
ترکیه، ایران و روسیه برای ایجاد ثبات و امنیت در 
سوریه و همکاری های سه جانبه ایران، ترکیه و عراق 
درباره مسئله اقلیم کردستان عراق ازجمله مباحث 

مطرح شده بود.
  دو کشور تشدید اختلاف های قومی و مذهبی 

که از سوی توطئه گران و بیگانگان برای منطقه ما 
طراحی شده و همچنین مسئله تجزیه طلبی در 
منطقه را به هیچ عنوان نمی پذیریم و از دیدگاه دو 
کشور، کشورهای سوریه و عراق کشورهای واحدی 
هستند و ما تغییر مرزهای جغرافیایی را به هیچ عنوان 

نخواهیم پذیرفت.
  مردم کردستان عراق به عنوان همسایگان خوب 
و برادران عزیز ما هستند و ما نمی خواهیم فشاری 
به مردم کردستان عراق وارد کنیم؛ اما تصمیم های 
اشتباهی که بعضی از سران این اقلیم اتخاذ کردند باید 
جبران شود؛ بنابراین سه کشور ترکیه، عراق و ایران 
ناچار هستند با اقدامات ضروری و جدی خود اهداف 

راهبردی شان را در منطقه دنبال کنند.

* مبارزه با تروریسم یکی از اهداف مهم دو کشور است 
و ما با هر گروه تروریستی هر جا که باشند باید مبارزه 
کنیم، چه به نام داعش باشد و چه جبهه النصره و پ ک 

ک یا هر اسم و عنوان دیگری که داشته باشند.
اردوغان:بعضی از سران اقلیم کردستان 

تصمیم های اشتباهی اتخاذ کردند
  با همکاری بانک های مرکزی و بانک های دیگر 
دو کشور بخش تأمین مالی سرمایه گذاری را انجام 

خواهیم داد.
 برای نجات روابط اقتصادی دوجانبه از فشار بازار ارز 
تصمیم به ملاک قرار دادن پول ملی دو کشور گرفتیم.

 تصمیم گرفته شد احداث شعب بانک های ترکیه 
در ایران و بانک های ایران در ترکیه مورد تشویق 

دستگاه های ذی ربط قرار گیرد.
 همکاری وزرای گردشگری و فرهنگ دو کشور 

موردتوجه ویژه ما است.
 مطمئنم که با تقویت همکاری ها از ترکیه ده ها 
هزار شهروند ما برای بازدید از ایران با تمدن کهن 

خواهند آمد.
 نمی دانم اقلیم کردستان عراق چه می کند! 
درحال حاضر در سطح جهان به جز اسرائیل هیچ  کشور 

دیگری از رفراندوم اقلیم کردستان حمایت نمی کند.
 اقلیم کردستان عراق به هیچ جا راه نخواهد برد و 

منزوی خواهد شد.
  طرف حساب ما دولت مرکزی عراق است و تدابیر 

شدیدتر علیه اقلیم کردستان در راه خواهد بود.

روحانی در نشست خبری روسای جمهور ایران و ترکیه:

ما نمی خواهیم فشاری به مردم کردستان عراق وارد کنیم
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 ادامه از صفحه یک: مرحله ای جدی شد  
که به بیش از سه قرن می رسد. دعوا بر سر 
رهبری دنیای اسلام در آن زمان برای هر 
دو امپراتوری دغدغه ای فراگیر بود و همین 
موضوع کشمکش دو طرف را تا مدت ها 
ادامه داد. صفویه با اتکا به مذهب تشیع و 
عثمانی با داعیه داری رهبری جهان اهل 
تسنن عملًا وارد جنگ شدند که عواقب آن 
ضعف و اضمحلال دو امپراتوری بود. تأسیس 
ترکیه جدید و برآمدن مصطفی کمال پاشا 
و هم زمانی آن ظهور سلسله پهلوی در کنار 
توجه به قدرت های بزرگ عملًا شاهد روابط 
گسترده و دورشدن از درگیری های دو قرن 
پیش از آن بود. این شرایط در دوره پهلوی 
دوم با نزدیک شدن بیش ازپیش دو کشور به 
غرب تداوم بیشتری یافت. عضویت ترکیه در 
ناتو و اتحاد استراتژیک محمدرضا پهلوی با 
آمریکا عملاً باعث نوعی مصالحه توأم با منافع 
مشترک با کشور همسایه بود. این وضعیت تا 
وقوع انقلاب با اندک تغییراتی ادامه داشت؛ 
هرچند شاهد برخی ناملایمات از طرف دولت 

ترکیه بودیم.
تداوم رابطه

با وقوع انقلاب ایران بیشترین دوری 
و نزدیکی دو طرف در چهار دهه گذشته رخ 
داد. ترکیه کماکان در قامت نزدیکی به غرب 
قرار داشت و ایران انقلابی، غرب و شرق را 
برنتافت و همین موضوع عاملی شد تا به نظر 
برسد روابط ترکیه و ایران دستخوش تغییرات 
اساسی خواهد شد؛ اما دهه اول انقلاب نشان 
می دهد که باوجود جنگ ایران و عراق به 
دلیل ماهیت لائیک و منفعت طلب نظام 
مستقر در ترکیه نه تنها رو به سردی نگذاشت 
بلکه در دهه دوم انقلاب با روی کارآمدن 
نجم الدین اربکان اسلام گرا سطح روابط به 
بالاترین حد خود رسید؛ حتی با سقوط دولت 
اربکان، پیروزی احزاب ملی گرا و حضور 
چهره های لائیکی نظیر بولنت اجویت و تانسو 
چیللر بر رأس قدرت اجرایی بازهم چندان بر 

مراودات دو کشور تأثیر سویی نگذاشت.
اختلاف های جزئی

پس از انقلاب، تهران و آنکارا بر سر 
مسائل اقتصادی نظیر مسئله ترانزیت کالا، 
انتقال انرژی و تعیین قیمت فروش گاز به 
ترکیه دچار تغییر دیدگاه های متعارض 
شدند؛ اما به اصل روابط صدمه جدی وارد 
نشد. باید اذعان داشت که طرف ترکیه ای در 
قضایای به وجودآمده به ویژه مسئله تعیین 
قیمت فروش گاز و نحوه پرداخت مالی 
آن فشار زیادی را برای به کرسی نشاندن 

نظراتش به طرف مقابل وارد آورد.
بهار عربی و ماجرای اخوانی ها

با وقوع انقلاب مصر و پیروزی 
انتخابات  در  اخوان المسلمین 
ریاست جمهوری که منجر به حضور محمد 
مرسی در رأس حاکمیت این کشور شد، 
ترکیه به حمایت علنی و مستقیم از دولت 
جدید قاهره پرداخت که به نظر می رسید 
تهران با این روند چندان مخالف نیست؛ 
اما در بحران سوریه ماجرای بهار عربی 
سمت وسویی دیگر پیدا کرد و دولت اردوغان 
به مخالف جدی بشار اسد تبدیل شد و همین 
موضوع دامنه اختلاف تهران و آنکارا را بیشتر 
و بیشتر کرد؛ تا حدی که پس از شش سال 
از شروع جنگ خانمان سوز داخلی همچنان 
نزاع و درگیری دو کشور در سوریه برقرار 

است.
اردوغان در تهران

 برگزاری همه پرسی در کردستان 
عراق ترکیه را به طورجدی درخطر بحران 
تجزیه طلبی قرار خواهد داد و از همین 
منظر به نظر می رسد نزدیکی روابط ایران 
و ترکیه از واکنشی تاکتیکی به رفتاری 
راهبردی برای دو کشور تبدیل شود. سفر 
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح ایران به 
ترکیه و دیدار با مقامات این کشور و پس ازآن 
مذاکرات تلفنی روسای جمهور نشان می دهد 
خطری جدی در کمین است و با دورشدن 
از منفعت طلبی های فردی و درنظرگرفتن 
تمامی ملاحظات منطقه ای و جهانی می توان 
شاهد اتحادی بر پایه صلح و دوستی بود که 
ضامن ثبات و امنیت ایران و ترکیه باشد. 
هرچند در کشاکشی تاریخی همواره این 
روابط پرمنازعه و خطرناک دنبال می شده 
اما ماجرای همه پرسی در اقلیم کردستان دو 
کشور را به واقعیت های تاریخی و دورشدن از 
بحران های خودساخته رسانده است. حضور 
اردوغان در تهران می تواند دیداری تاریخی 

برای دو کشور باشد.

همسایه چرخشی!
به بهانه سفر »اردوغان« به ایران

ایران و ترکیه قرن هاست با هم روابط سیاسی 
و تجاری دارند و همواره از شرکای تجاری 
مهم هم بوده اند. سران دو کشور در سال 
2013 با ارزیابی از ظرفیت های موجود دو 
کشور که هردو جزو اقتصادهای نوظهور 
جهانی محسوب می شوند، خواستار ارتقای 
سطح مناسبات اقتصادی دوجانبه شده بودند 
و رسیدن به 30 میلیارد دلار مبادله تجاری 
سالانه از سوی روسای جمهوری دو کشور 
مورد تأکید قرار گرفت و این هدف گذاری 
به صورت رسمی اعلام شد. هرچند تاکنون 
تحقق این هدف میسر نشده است، اما حداقل 

در زمینه اقتصاد، ایران و ترکیه با توجه به 
همین ظرفیت های اقتصادی بالایی که دارند، 
به یکدیگر نیازمندند. برخورداری ایران از 
منابع سرشار انرژی و وابستگی شدید ترکیه به 
انرژی در کنار موقعیت خاص جغرافیایی ایران 
و ترکیه ازجمله عواملی هستند که زمینه های 
همکاری بیشتر و نزدیک تر اقتصادی و تجاری 
میان دو کشور را فراهم کرده است. این 
همکاری ها اما در چند سال اخیر تحت الشعاع 
اختلاف های سیاسی در زمینه های مختلف 
ازجمله مسئله سوریه و داعش و معارضان 
سوری قرارگرفت؛ بااین حال نمی توان منکر 

شد که هم ایران برای ترکیه مهم است و 
هم ترکیه برای ایران. این را »اردوغان« 
حتماً بهتر از هرکسی می داند که بار دیگر 
شال و کلاه کرد و چندماه پس از اظهارات 
تند ضدایرانی خود، راهی تهران شد و مورد 
استقبال رسمی رئیس جمهور کشورمان هم 
قرار گرفت. روسای جمهوری ترکیه و ایران 
در دوره روحانی دو بار به صورت رسمی به 
کشور مقابل سفر کرده اند و این دومین سفر 
اردوغان به ایران در دوره ریاست جمهوری 
روحانی به شمار می رود و علاوه براین، 
روسای جمهوری دو طرف پنج بار هم در 

حاشیه اجلاس های جهانی در پاکستان، 
قزاقستان، نیویورک و استانبول باهم ملاقات 
و مذاکره کرده اند و در همه این دیدارها، 
گسترش روابط تجاری دوجانبه محور 

مذاکرات طرفین بوده است.
این بار اما قطعاً این سفر اهدافی فراتر 
از گسترش روابط تجاری دنبال می کند. 

دغدغه اردوغان این روزها نفت و گاز نیست؛ 
»کردستان« است و »بارزانی«! میزبانی 
ایران از رهبران ترکی در روزهای اخیر هم 
حامل پیام های مهمی برای اربیل است. 
گام های آنکارا و تهران برای مقابله با 
پیامدهای همه پرسی، حکایت از آن دارد 
که همکاری نظامی بین دو همسایه، قوی تر و 

تأثیرگذارتر خواهد شد؛ به ویژه درباره مرزهای 
مشترک شان و تحکیم تحریم ها و محاصره ها 

برای عزلت اقلیم.
با تمام این تفاسیر، ما همچنان یک پرسش 
بی جواب در ذهن مان داریم: تکلیف مان با 
چرخش های گاه وبی گاه رجب طیب اردوغان 

چیست؟!

تنها چندروز پس از برگزاری همه پرسی در اقلیم کردستان عراق به ایران آمد 
تا اوج نگرانی و دغدغه های ترکیه در رابطه با این موضوع مشخص شود. حالا 
ما هستیم و »رجب طیب اردوغان«ی که نمی دانیم تکلیف مان با او چیست!؟ گاهی هم نوا با دشمنان ایران، تندترین 
تهمت ها را به کشومان می زند و مدعی دخالت ایران در امور کشورهای منطقه و تلاش ایران برای فرقه گرایی و گسترش 
تشیع می شود و زمانی هم از درِ دوستی درمی آید و از نیاز به  همراهی ایران در حل مشکلات منطقه ای سخن می گوید. حالا 

هم به ایران آمده تا با هم فکری قدرت بزرگ خاورمیانه، شاید راهی برای حل مناقشه کردها پیدا کند.

 خلاف است علی مطهری، نایب رئیس مجلس 2
با بیان اینکه توقف فعالیت عضو زرتشتی 
شورای شهر یزد قانونی نیست، گفت: 
این توقف به استناد ابلاغیه جناب آقای 
جنتی، دبیر شورای نگهبان انجام شده که 
در آن تبصره یک ماده 2۶ قانون انتخابات 
شوراهای اسلامی کشور به استناد 
فرمایش امام خمینی در سال ۵۸ خلاف 
شرع دانسته شده است. این درحالی است 
که شورای نگهبان نمی تواند قانونی را پس 
از آنکه سال ها از تائید آن توسط این شورا 

گذشته است، خلاف شرع اعلام کند.

آدم شدن آمریکا آیت اله موسوی خوئینی ها در کانال 3
تلگرامی خود نوشت: مجمع روحانیون 
همان مجمع روحانیون است و همچنان 
ضدآمریکاست؛ مگر اینکه آمریکا به فرموده 
امام خمینی)ره( آدم بشود و این خواسته 
زیادی نیست. اگر آمریکا حقوق ملت ایران 
را در اندازه یک ملت مستقل، دارای تمدنی 
دیرپا و چندهزارساله، آیینی آسمانی و 
دارای میلیون ها استعداد انسانی بپذیرد 
و بر این اساس با ایران رفتار کند، آدم شده 
است و ما هم می توانیم باب مخاصمه با او 

را ببندیم.

غیر محرمانه

جاسوس نیست سیدمحمود علوی، وزیر اطلاعات 1
درباره برخی مطالب منتشره در فضای 
مجازی مبنی بر اتهام جاسوسی بعضی 
از بستگان رئیس قوه قضائیه گفت: 
یگانه مرجع حرفه ای تشخیص اقدامات 
جاسوسی در کشور، معاونت ضدجاسوسی 
وزارت اطلاعات است که این معاونت نیز 
هیچ گونه اثری از اقداماتی که حتی ظن 
جاسوسی درباره آن وجود داشته باشد 
درباره هیچ یک از اعضای خانواده آیت اله 
آملی  لاریجانی، رئیس محترم قوه قضائیه 

مشاهده نکرده است.

ادعای سعودی محمد آل جابر، سفیر عربستان در 4
یمن در صفحه توییتر خود در اظهارنظری 
غیرواقعی مدعی شد: شبه نظامیان حوثی 
برای اجرای طرح های ایران شیوخ، 
فرزندان قبایل، سیاست مداران و اصحاب 
رسانه یمنی را می کشند تا تمام یمنی ها 
و عرب های اصیل را مورد هدف قرار دهند. 
این ادعا از سوی این مقام سعودی در حالی 
مطرح می شود که عربستان بیش از دو 
سال است کودکان و زنان یمنی را به قتل 
می رساند و بیمارستان ها و مدارس آنان را 

بمباران می کند.

سرمقاله

2

مردم دیگر به شعار قانع نیستند هرکس مسجد نرفته، مداح نمی شوداتحاد در حل مشکلات تأثیرگذار است
محسن صفایی فراهانی، فعال سیاسی اصلاح طلب: ائتلاف سال ٩٤ برای 
انتخابات مجلس، یک ائتلاف نانوشته بود. هیچ توافق مکتوبی وجود نداشت. اصلًا 
معلوم نبود بر اساس چه اصولی اقدام خواهد شد! دو نفر که می خواهند باهم شراکت 
کنند، بقالی هم که بزنند، یک صفحه کاغذ جلوی شان می گذارند و می گویند که چقدر 
پول می گذارند و چه جنسی را می خرند. نمی شود که چارچوب ها را بحث و مشخص 
نکنند. اصلاً دوره تصمیم گیری های فردی در دنیا تمام شده است. آحاد جامعه رشد 
کرده اند و با روش های نوین آشنایی دارند. مردم سالاری و دموکراسی تعاریف و الزامات 
مشخصی دارد؛ خارج از آن ها فقط می شود شعار داد. مردم دیگر به شعار قانع نیستند. 

اصلاح طلبان هم باید رهبری سازمانی را عملیاتی کنند.

سیدمحسن علوی، عضو فراکسیون مستقلین ولایی: اصولگرایان معتدل و 
اصلاح طلبان برای حل معضلات کشور پیشگام شدند. نگرش آنان باعث حل بسیاری 
از معضلات کشور شد. اصولگرایان نیز به این نتیجه رسیدند که در برخی موارد 
نگرش آنان نادرست بوده است. نمونه آن را می توان در صحبت های آقای قالیباف 
مشاهده کرد که بحث نواصولگرایی را مطرح کردند. برخی از اصولگرایان به سمت 
حذف حرکت کرده و با اصولگرایان معتدل و اصلاح طلبان به تقابل پرداختند؛ حال 
اینکه این دو گروه برای بهبود وضعیت کشور و حل مشکلات با یکدیگر همکاری 
کردند. امروز همه باید بدانیم دشمن واحد ما آمریکا و اسرائیل است و باید در مقابل 

آن ها ایستادگی کرد. 

سعید حدادیان، مداح اهل بیت)ع(: با توجه به شعرهایی که در این چندساله 
اخیر در روضه های بیت رهبری خوانده می شود، شاهد رشد و ارتقای سطح شاعران 
و مداحان بوده ایم که همه دوستان ارتقاء پیدا کرده اند. خطاط به هر کس که قلم 
 به  دست می گیرد، نمی گویند. ما در عرصه مداحی باید از تجربه بزرگان این عرصه 
بهره ببریم. امروزه در بین مداحان جدید انسان های فرهیخته و باسوادی مثل میثم 
مطیعی داریم. هر کس مسجد نرفته باشد، راه مداحی را باید به عقب برگردد. امسال 
بنا دارم به صورت مکرر بگویم: هرکس اگر قبل از اینکه مکبر و مؤذن مسجد شود، 
وارد عرصه مداحی شده است، مسیر را به عقب برگردد؛ چراکه هرکسی که مسجد 

را ندیده مداح خوبی نخواهد شد.

باشگاه سیاست

  جک رید، سناتور آمریکایی و عضو کمیته  
تسلیحات سنا، با بازنشر اظهارات وزیر دفاع ترامپ 
در حمایت از برجام، گفت که خروج ترامپ از 
توافق هسته ای، امنیت آمریکا را کاهش می دهد.
  نوری المالکی رئیس جدید »ائتلاف ملی« شد.

 دو غول بزرگ اینترنت، گوگل و فیس بوک، 
در بیانیه ای به علت انتشار اخبار نادرست درباره 
هویت تیرانداز لاس وگاس از مخاطبان خود 

عذرخواهی کردند.
 شاهزاده مخالف سعودي: صدور مجوز 
رانندگي براي زنان در عربستان در حالی صورت 
گرفته که زندان هاي این کشور پر از فعالان 

سیاسي است.
 نخست وزیر عراق: به منطقه کردستان هشدار 
می دهیم که از اعزام نیروهای نظامی به کرکوک 

خودداری کند؛ چراکه این اقدام خطرناک است.
 »نتانیاهو« خطاب به دولت وفاق ملی فلسطین: 
هرکسی می خواهد مصالحه کند، باید دولت )!( ما 
را به رسمیت بشناسد. رابطه با ایران را قطع کنید. 

شاخه نظامی حماس را منحل کنید.
 نظافتی، مدیرکل عتبات عالیات سازمان 
حج وزیارت: در سفر اخیر وزیر کشور عراق به 
ایران پروتکلی مبنی بر حذف نشدن روادید به 

امضای طرفین رسید.

داستان یک برادر
نسل فردا: در ساعات اولیه روز گذشته خبر 
رسید که داوود احمدی نژاد، برادر محمود 
احمدی نژاد، رئیس جمهوری سابق کشورمان 
درگذشت. داوود احمدی نژاد پیش ازاین و در 
دی ماه سال گذشته به دلیل سکته قلبی در 
بیمارستان بستری  شده بود؛ اما اینکه چرا 
فوت کرد، اعلام نشد و تنها عنوان شد به دلیل 
ایست قلبی درگذشته است. بعد از خداحافظی 
احمدی نژاد از پاستور و با منزوی شدن محمود 
احمدی نژاد در عالم سیاست، نام داوود هم در 
این سال ها کمتر شنیده می شد. آخرین بار که 
بعد از مدت ها خبری از او در رسانه ها منتشر شد، 
شایعه ای درباره شهادتش در فلوجه عراق در 
تیرماه سال قبل بود که طی زمانی کوتاه به سرعت 

در صدر اخبار داخلی قرار گرفت. خبر واقعیت 
نداشت و چرایی انتشارش نیز مبهم ماند. به دنبال 
آن از داوود خبری نبود: نه موضع گیری، نه 
سخنرانی و نه عکسی که در محفلی سیاسی دیده  
شده باشد تا اینکه دیروز خبر آمد که فوت کرده 
است، همان کسی که زمانی شنیده شد به علت 
اختلاف با برادرش از پاستور جداشده و یک زمانی 
هم شنیده شد برای برادرش »محمود« سحر و 
جادو می نویسد! که البته این یکی هم تکذیب 
شد. داوود احمدی نژاد فوت کرد؛ آن هم در 
روزهایی که نام برادرش بار دیگر به صدر اخبار 
بازگشته است؛ آن هم به واسطه پرونده تخلفات 
متعددی که مدت هاست قوه قضائیه از آن دم 
می زند، اما در عمل احمدی نژاد آزاد است و 
هر بار ویدئویی از خود منتشر و ادعای جدیدی 

مطرح می کند.

شوی مضحک سعودی ها

ذره بین

کافه سیاست

اخبار داخلیگیشه بین الملل

البدیل چاپ مصر نوشت: قطر سعی دارد 
به دولت های محاصره کننده اش به ویژه 
عربستان سعودی و امارات این پیام سیاسی 
را برساند که دوحه به تحکیم امنیت خود و 
استقرار سیاسی اش با ایران ادامه می دهد و 
این تلاش ها در سایه بی نتیجه ماندن تمام 
تلاش های عربی و بین المللی برای حل 
بحران خلیج فارس صورت می گیرد. در این 
میان، وزیر خارجه ایران، محمدجواد ظریف 
روز دوشنبه به پایتخت مسقط سفر کرد و 
با استقبال وزیر خارجه عمان روبه رو شد. به 
گفته رسانه های عمانی، در سفر یک روزه 
ظریف به عمان، پرونده های مهمی ازجمله 
شرایط یمن، عراق، سوریه و بحران خلیج 
)فارس( موردبحث واقع شد و انتظار می رود دو 
طرف در خصوص تقویت همکاری های  خود 
در زمینه انرژی و انتقال گاز به عمان و هند به 
تفاهم هایی برسند. پس ازاین سفر، ظریف 
به قطر رفت تا اولین سفر خود به این کشور 
عربی پس از آغاز محاصره دوحه را انجام دهد؛ 
البته این دومین سفر یک مسئول ایرانی 
از زمان درگرفتن بحران خلیج فارس بین 
قطر و عربستان است و پیش ازاین حسین 
جابری انصاری، معاون عربی آفریقایی وزارت 
امور خارجه به منظور انتقال شفاهی پیام 

رئیس جمهور ایران در خصوص حمایت 
از دوحه، به قطر سفره کرده بود.پایگاه 
اطلاع رسانی شبکه »سی ان ان« از همکاری 
پشت پرده »رکس تیلرسون« و اعضای 
کنگره برای تصویب طرحی خبر داد که 
رئیس جمهور آمریکا را از تائید مکرر پایبندی 
ایران به توافق هسته ای معاف می کند. بر 
اساس این گزارش، هدف از این طرح، حفظ 
برجام و درعین حال، تشدید فشارهای آمریکا 
علیه ایران است. ناظران سیاسی می گویند، 
آمریکا به دنبال آن است که هم از منافع برجام 
در راستای توقف برنامه هسته ای ایران بهره 
ببرد و هم با تحریم های غیرهسته ای فشارها 
علیه تهران را به سطحی حتی بالاتر از زمان 

قبل از توافق برساند.
روزنامه صهیونیستی جروزالم پست با انتشار 
گزارشی به انعکاس اظهارات یوسی کوهن، 
رئیس موساد در رابطه با ایران پرداخته است. 
در این گزارش آمده: یوسی کوهن عنوان 
کرده که ایران هدف اولیه اقدامات موساد 
است، اقداماتی که تعداد آن به صدها و هزاران 
مورد در سال می رسد. کوهن این اظهارات را 
در مراسمی در دفتر مرکزی موساد در کنار 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل 

عنوان کرد.

 جزئیات چهار پرونده تخلف احمدی نژاد، 
چالش جدید رحمانی فضلی که ابتکار از او 
با تعبیر وزیرالوزرا یاد کرده است، سخنان 
رهبر معظم انقلاب در جمع کارگزاران حج 
و خانواده شهید حججی، یادداشت ها و 
گزارش هایی از درگذشت جلال طالبانی، 
خبرهایی از وضعیت استخدام معلمان 
حق التدریسی، اعتراف تل آویو به پیروزی بشار 
اسد و ادامه بحث ها درباره تغییر نظام ریاستی 
به  نظام پارلمانی و احیای نخست وزیری 
از موضوعاتی بود که روزنامه های دیروز 
در گزارش های خبری و تحلیلی به آن ها 
پرداختند. روزنامه های چهارشنبه، دوازدهم 
مهرماه در حالی بر پیشخوان مطبوعات 
کشور قرار گرفت که صفحات نخست 
آن ها ازلحاظ تیترهای اصلی دارای تنوع 
بیشتری نسبت به  روزهای گذشته بود. 
احمدی نژاد به واسطه انتشار جزئیات چهار 
پرونده دوباره به صفحه نخست روزنامه ها 
بازگشت و درگذشت رئیس جمهور سابق 
عراق به همراه یادداشت هایی درباره او دیگر 
موضوع موردتوجه روزنامه ها بود. بیانات 
رهبر معظم انقلاب در جمع کارگزاران حج 
و خانواده شهید حججی نیز در بیشتر 
روزنامه ها جزو مطالب اصلی صفحه نخست 

به حساب می آمد. روزنامه شرق، آرمان و 
قانون موضوع انتشار جزئیات چهار پرونده 
تخلفات محمود احمدی نژاد را در صفحه 
نخست خود با چاپ تصاویری از او و انتخاب 
تیترهایی همچون »جزئیات چهار پرونده 
احمدی نژاد«، »متهم تماشاگرنما« و »تئاتر 
جدید احمدی نژاد« برجسته تر از سایر اخبار 

منعکس کردند.
روزنامه های دیروز برای درگذشت جلال 
طالبانی، اولین رئیس جمهور کرد عراق 
نیز مطالبی ویژه تدارک دیدند و تعدادی 
از آن ها با چاپ تصویری از او در صفحه 
نخست خود تعابیری همچون »داغی بر 
دل کردستان« »بدرود پیشمرگه«، »پایان 
راه چریک خستگی ناپذیر« »صلح در سوگ 
مام جلال« و »نماد اتحاد عراق درگذشت« را 
به کار بردند.آرمان امروز در گزارشی  از جزئیات 
چهار پرونده تخلفات احمدی نژاد خبر داد و 
نوشت: »محمود احمدی نژاد به هر بهانه ای 
سعی در مطرح کردن مجدد خود در فضای 
سیاسی کشور دارد و جدیدترین اقدام او نامه 
به رئیس قوه  قضائیه بوده است. او با ادعایی 
عجیب در این نامه اعلام کرد علی لاریجانی، 
رئیس مجلس، او را مهم ترین مانع خود برای 

کاندیداتوری در انتخابات 1٤00 می داند!«

بدرود پیشمرگهایران؛ هدف اولیه موساد

»دمپایي« حاشیه ساز مقامات 
قطري در دیدار با ظریف

تصویر رویترز از پناهندگان 
روهینگیایی که براثر 
خستگی بسیار روی ساحلی 
در بنگلادش افتاده اند
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